- 1 -

附件

关于促进汕头市装配式建筑加快发展
十项措施的通知
（公开征求意见稿）

各区县人民政府，高新区、保税区、华侨试验区管委会，各建

设、施工、勘察、设计等单位，各行业协会，各有关单位：

以装配式建筑为基础的新型建筑业工业化是建筑业高质

量发展的重要因素。为推动我市装配式建筑加快发展，扭转我

市该项工作被动局面，推动建筑业高质量发展，经市政府同意，

现就有关事项通知如下：

一、加大预售监管资金提取额度支持。对采用一星级及以

上等级标准建设的绿色建筑项目或者基本级以上等级的装配

式建造房地产项目，满足预售款监管资金提取条件的，在结构

封顶前，预售款监管资金最高提取额度增加 5%。

二、实施容积率激励政策。对自愿实施装配式建造方式，

且满足装配式建筑要求的建设项目，其满足装配式建筑要求部

分的建筑面积最高可按 3%不计入地块的容积率核算（不超过

5000平方米）。

三、推动绿色金融支持产业发展。充分运用《广东省住房

和城乡建设厅等关于加快推动绿色建筑产业与绿色金融协同

- 2 -

发展的通知》（粤建科〔2023〕196号）和我市《关于推动金

融支持绿色建筑发展的通知》（汕银发〔2023〕22 号）等激

励政策，鼓励金融机构对部品部件生产企业、生产基地和装配

式建筑项目给予综合金融支持。

四、加大装配式建筑信贷支持。对购买已认定为装配式建

筑项目的消费者优先给予信贷支持，并在贷款额度、贷款期限

及贷款利率等方面予以倾斜。

五、发挥公积金支持作用。使用住房公积金贷款购买已认

定为装配式建筑的一手商品住房，公积金贷款额度最高可上浮

20%，具体比例由市住房公积金管理中心确定。

六、加强财税扶持

（一）鼓励符合条件的部品部件生产项目申报“省级促进

产业有序转移专项资金项目”、“省先进制造业发展专项资金

（企业技术改造）项目”等省级项目库，争取省级专项资金支

持；

（二）将装配式建筑产业纳入招商引资重点行业，对符合

条件的企业，引导企业积极申报“汕头市招商引资重点产业项

目奖励”，从开工建设、项目投产、贷款贴息、项目引荐和特

大项目奖励等五方面予以扶持；

（三）支持鼓励装配式建筑相关企业积极申报高新技术企

业，经认定为高新技术企业的装配式建筑相关企业，可按规定

享受减按 15%税率征收企业所得税的优惠政策，对首次通过认

定的高新技术企业，给予一次性 8万元的奖励，重新通过认定

- 3 -

的给予一次性 4万元的奖励。对完成整体搬迁落户我市的高新

技术企业（有效期在 1年以上），给予一次性 8万元的奖励；

（四）对符合新型墙体材料目录的部品部件生产企业，可

按规定享受增值税即征即退优惠政策，加强政策宣传辅导，对

符合条件的生产企业增值税即征即退申请快审快批。

七、优化装配式建筑项目工程评优。各级推荐评选“安全

文明双优工地”“优质工程奖”“优秀工程勘察设计奖”等奖

项的项目中，要给予装配式建筑项目更多的支持。对装配式建

筑项目申报奖项的建设规模、申报条件给予倾斜，各区县要优

先推荐装配式建筑项目参评，评审装配式建筑项目时给予适当

的加分；装配式建筑项目获得优质工程的给予“金凤杯”的奖

项；在申报省级以上的奖项时，装配式建筑项目给予优先推荐。

八、积累建造经验。结合配建人才住房等保障性住房工作

要求，鼓励房地产开发项目在配建整栋的房源中优先实施装配

式建造方式，积累房地产项目采用装配式建造的经验，培养一

批熟练掌握装配式建造方式的技术人员，夯实大规模推广装配

式建造标准的工作基础。

九、建设先行示范区。选取濠江区作为建设新型建筑工业

化先行示范区，由濠江区政府充分发挥属地优势，自主制定具

体措施。

十、一区一策释放活力。各区县（含功能区）要发挥辖区

内各行业绿色发展转型升级的主动性，充分认识发展装配式建

筑对于加快新型建筑工业化发展，锚定“2025年中心城区装

- 4 -

配式建筑面积占新建建筑面积的比例达到 30%以上、其他地区

达到 20%以上”的任务目标，进⼀步研究制定符合当地经济发

展要求的其他推广政策，全力推动本地装配式建筑加快发展。

汕头市住房和城乡建设局 汕头市发展和改革局

汕头市自然资源局 汕头市财政局

汕头市工业和信息化局 汕头市科技局

汕头市投资促进局 汕头市金融工作局

国家税务总局汕头市税务局
国家金融监督管理总局

汕头监管分局

中国人民银行汕头市分行

2024年 月 日